

1.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'The present linguistic position of India has been summed up in the Constitution, which has scheduled fifteen major languages of the country: the eleven Indo-Aryan languages consisting of Sanskrit with its tenfold PROGENY'?

- (a) Past
- (b) Heritage
- (c) Predecessors
- (d) Descendants

2.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Although the importance of a language is not necessarily measured by the number of persons speaking it, the RELATIVE strength of numbers is not without its significance'?

- (a) In relation to
- (b) Comparative
- (c) Regarding
- (d) Required

3.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'The concept of Indianization, which is one of the keys to the UNDERSTANDING of South-East Asian cultural history, raises a number of questions which are not at present easy to answer'?

- (a) Discernment
- (b) Apprehension
- (c) Support
- (d) Sympathy

4.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Ancient India acknowledged the importance of the King as one who DISPENSED justice through the practice of "danda" or punishment'?

- (a) Forced
- (b) Conferred
- (c) Legalized
- (d) Distributed

5.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Self-employment schemes and cottage industries like transport services, tailoring, leather works, etc. have good scope for GENERATING employment opportunities'?

- (a) Stir up
- (b) Creating
- (c) Engendering
- (d) Localizing

6.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'The law guarantees to every person the right to be INFORMED about the grounds of arrest and the right to bail'?

- (a) Uninformed
- (b) Hide
- (c) Ignorant
- (d) Discourage

7.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'Corruption is EMBARGO in any society as the political system matures'?

- (a) Distraction
- (b) Prohibited
- (c) Criticized
- (d) Allowed

8.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'Bureaucratic DISCRETION is a necessary part of public administration, yet it has been argued that corruption frequently takes place in societies where there is considerable discretion for public officials'?

- (a) Inefficiency
- (b) Indifference
- (c) Powerlessness
- (d) Prudence

9.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'Computer ALTERATION of images and the potential for creating computer generated pornography pose formidable challenges for courts and law enforcement officials'?

- (a) Stagnation
- (b) Distortion
- (c) Mutation
- (d) Modification

10.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'Equal justice for all is a CARDINAL principle on which the entire system of administration of justice is based'?

- (a) Unwelcome
- (b) Undesirable
- (c) Unimportant
- (d) Unformidable

11.

Which one of the following parts of the sentence ‘Only two of the ancient sciences of India continues as effective elements in the life of the country: the Hindu “Ayurveda” and the Perso-Islamic “Unani” ’, has an error?

- (a) Only two of the ancient sciences
- (b) of India continues as effective elements in the life of the country
- (c) the Hindu “Ayurveda” and the Perso-Islamic “Unani”
- (d) no error

12.

Which one of the following parts of the sentence ‘Though India’s religious life is still very vigorous, much of the earnest ethical quality implanted in the social life of India by Mahatma Gandhi have been lost ’, has an error?

- (a) Though India’s religious life is still very vigorous
- (b) much of the earnest ethical quality implanted in the social life of India by Mahatma Gandhi
- (c) have been lost
- (d) no error

13.

Which one of the following parts of the sentence ‘Throughout the world the speed of change grows faster, and two opposed trends make themselves felt in increasing force ’, has an error?

- (a) Throughout the world the speed of change grows faster
- (b) and two opposed trends
- (c) make themselves felt in increasing force
- (d) no error

14.

Which one of the following parts of the sentence ‘The Upanishads are not a philosophy, if we mean by the word philosophy a reasoned account or a rationalization of experiences’, has an error?

- (a) The Upanishads are not a philosophy
- (b) if we mean by the word philosophy a reasoned account
- (c) or a rationalization of experiences
- (d) no error

15.

Which one of the following parts of the sentence ‘A civilization may be known by it’s ideals and means by which these are sought to be realized’, has an error?

- (a) A civilization may be known
- (b) by it’s ideals and means
- (c) by which these are sought to be realized
- (d) no error

16.

Rearrange the parts of the jumbled sentence ‘and shortcomings (P) India’s social equality, its virtues (Q) lies not in any prudent decisions by men (R) but in the traditional concept of ‘Raja’ and ‘Prajā’ (S)’ to make it meaningful:

- (a) PRQS
- (b) SPRQ
- (c) QPRS
- (d) QRPS

17.

Rearrange the parts of the jumbled sentence 'racial, linguistic and cultural (P) heterogeneous population of India (Q), that make up the (R) music in India is a reflection of diverse elements; (S)' to make it meaningful:

- (a) QRPS
- (b) SPRQ
- (c) QPRS
- (d) QSRP

18.

Rearrange the parts of the jumbled sentence 'texts were imparted by God Brahma (P) down from one generation to another with time (Q) to sages in the oral forms and they have been handed (R) according to Hindu tradition, the Vedic (S)' to make it meaningful:

- (a) SPRQ
- (b) SRQP
- (c) QSRP
- (d) PQRS

19.

Rearrange the parts of the jumbled sentence 'but the Portuguese has been perversely misunderstood (P) at the turn of the 15<sup>th</sup> century two invaders approached (Q) both initiated lasting contributions; the Mughal has been appreciated (R) India: the Portuguese by the sea and the Mughals by road (S)' to make it meaningful:

- (a) RSPQ
- (b) QRPS
- (c) QSRP
- (d) PSQR

20.

Rearrange the parts of the jumbled sentence 'and I understand that no statement can be more inaccurate (P) nothing is more misleading than a half-truth (Q) old adage about the East and West never meeting (R) and it would be hard to find more apposite illustration of this than the (S)' to make it meaningful:

- (a) QPRS
- (b) PRSQ
- (c) SQRP
- (d) QSRP

21.

'Project Loon', an initiative to provide internet connectivity using balloons is operated by:

- (a) Google.
- (b) Airtel.
- (c) Facebook.
- (d) BSNL.

गुब्बारे के प्रयोग से इंटरनेट संयोजकता उपलब्ध कराने की एक पहल, 'प्रोजेक्ट लून', का परिचालन किसके द्वारा किया जाता है ?

- (a) गूगल
- (b) एयरटेल
- (c) फेसबुक
- (d) BSNL

22.

Which one of the following statements regarding Sovereign Gold Bond Scheme 2015 is NOT correct?

- (a) They can be used as collateral for loan
- (b) They can be sold or purchased on stock exchanges
- (c) They can be purchased by Indian individuals only
- (d) They are issued by the Reserve Bank of India

सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2015 के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही *नहीं* है ?

- (a) इनका ऋण के लिए संपार्श्विक के रूप में उपयोग किया जा सकता है
- (b) इन्हें शेयर बाजारों में बेचा या खरीदा जा सकता है
- (c) इन्हें केवल भारतीय व्यक्तियों द्वारा ही खरीदा जा सकता है
- (d) इन्हें भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी किया जाता है

23.

Which one of the following is the name of the Mascot of the 12<sup>th</sup> South Asian Games, 2016?

- (a) Ezomon
- (b) Tikhor
- (c) Rangmon
- (d) Sundar

निम्नलिखित में से कौन सा एक, 12वें दक्षिण एशियाई खेलों, 2016, के शुभंकर का नाम है ?

- (a) एज़ोमॉन
- (b) तिखोर
- (c) रंगमॉन
- (d) सुंदर

24.

Which one of the following statements regarding Kotikalapudi Venkata Krishna Rao is correct?

- (a) He was not a Chief of the Indian Army
- (b) He did not participate in the Indo-Pakistan War of 1971
- (c) He was not a Governor of Karnataka
- (d) He was not decorated with Param Vishisht Seva Medal

कोटिकलापूडि वेंकट कृष्णा राव के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही है ?

- (a) वे भारतीय सेना के प्रमुख नहीं थे
- (b) उन्होंने 1971 के भारत-पाकिस्तान युद्ध में भाग नहीं लिया था
- (c) वे कर्नाटक के राज्यपाल नहीं थे
- (d) उन्हें परम विशिष्ट सेवा मेडल से अलंकृत नहीं किया गया था

25.

Angelique Kerber, the winner of Australian Open Title for Tennis in the Women's Singles for the year 2016, is from:

- (a) Australia.
- (b) Germany.
- (c) USA.
- (d) Canada.

वर्ष 2016 के टेनिस के आस्ट्रेलियाई ओपन टाइटल की महिला एकल विजेता एंजलीक केअबर किस देश की हैं ?

- (a) आस्ट्रेलिया
- (b) जर्मनी
- (c) USA
- (d) कनाडा

26.

Naresh Bedi, who was conferred with V. Shantaram Life Time Achievement Award at Mumbai International Film Festival recently, is a:

- (a) Commercial Film maker.
- (b) Wildlife documentary maker.
- (c) Sports documentary maker.
- (d) Video journalist.

नरेश बेदी, जिन्हें हाल ही में मुंबई अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में वी. शांताराम लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया, क्या हैं ?

- (a) व्यावसायिक फिल्म निर्माता
- (b) वन्यजीवन वृत्तचित्र निर्माता
- (c) खेल वृत्तचित्र निर्माता
- (d) वीडियो पत्रकार

27.

Twelve nations signed the historic Trans-Pacific Partnership (TPP) Agreement in Auckland recently. TPP is a free trade area and accounts for around 40% of global trade. Which one of the following is NOT a party to it?

- (a) Singapore
- (b) China
- (c) Japan
- (d) Mexico

बारह राष्ट्रों ने हाल ही में ऑकलैंड में ऐतिहासिक ट्रांस-पैसिफिक पार्टनरशिप (TPP) समझौते पर हस्ताक्षर किए। TPP एक मुक्त व्यापार क्षेत्र है और इसमें विश्व व्यापार का लगभग 40% व्यापार होता है। निम्नलिखित में से कौन सा एक, इसका सदस्य देश *नहीं* है ?

- (a) सिंगापुर
- (b) चीन
- (c) जापान
- (d) मेक्सिको

28.

The Headquarters of the Asian Infrastructure Investment Bank is located at:

- (a) Beijing.
- (b) Dhaka.
- (c) Hyderabad.
- (d) Thimphu.

एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक) का मुख्यालय कहाँ अवस्थित है?

- (a) बीजिंग
- (b) ढाका
- (c) हैदराबाद
- (d) थिम्पू

29.

'Mitra Shakti' is a joint training exercise between Indian Army and:

- (a) US Army.
- (b) Chinese Army.
- (c) Sri Lankan Army.
- (d) Bangladesh Army.

'मित्र शक्ति' भारतीय सेना और किस सेना के बीच संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास है ?

- (a) US सेना
- (b) चीनी सेना
- (c) श्रीलंकाई सेना
- (d) बांग्लादेश सेना

30.

'Cobra Gold', a multilateral amphibious military exercise is held every year in:

- (a) Canada.
- (b) Thailand.
- (c) USA.
- (d) Singapore.

बहुपक्षीय जलथलीय सैन्य अभ्यास 'कोबरा गोल्ड' प्रतिवर्ष कहाँ किया जाता है ?

- (a) कनाडा
- (b) थाईलैंड
- (c) USA
- (d) सिंगापुर

31.

Which one of the following has NOT been a factor that influenced the demand for New International Economic Order (NIEO)?

- (a) The need for transfer of technology to the developing countries
- (b) Vast economic gap between North and South
- (c) Economic crises of developed nations
- (d) Failure of UNCTAD to prevent widening gap of rich and poor nations

निम्नलिखित में से कौन सा एक, नवीन अंतरराष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था (NIEO) की माँग को प्रभावित करने वाला कारक *नहीं* है ?

- (a) विकासशील देशों को प्रौद्योगिकी के हस्तांतरण की आवश्यकता
- (b) उत्तर और दक्षिण के बीच विशाल आर्थिक अंतराल
- (c) विकसित राष्ट्रों के आर्थिक संकट
- (d) समृद्ध और निर्धन राष्ट्रों के बीच बढ़ते अंतराल को रोकने में UNCTAD की विफलता

32.

With reference to 'Look East Policy' of India, which of the following statements is / are correct?

1. India wants to establish itself as an important regional player in the East Asian affairs
2. India wants to plug the vacuum created by the termination of Cold War
3. India wants to restore the historical and cultural ties with its neighbours in South East and East Asia

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



भारत की 'पूर्व अभिमुख नीति (लुक ईस्ट पॉलिसी)' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

1. भारत स्वयं को पूर्वी एशियाई मामलों में महत्वपूर्ण क्षेत्रीय भूमिका निभाने वाले राष्ट्र के रूप में स्थापित करना चाहता है
2. भारत शीत युद्ध की समाप्ति से बने शून्य को भरना चाहता है
3. भारत दक्षिण-पूर्वी और पूर्वी एशिया के अपने पड़ोसियों के साथ ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों को पुनःस्थापित करना चाहता है

नीचे दिए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

33.

Which one of the following portfolios was held by Dr. Rajendra Prasad in the Interim Government formed in India in the year 1946?

- (a) Defence
- (b) External Affairs and Commonwealth Nations
- (c) Food and Agriculture
- (d) Human Resources

भारत में वर्ष 1946 में बनी अंतरिम सरकार में डॉ० राजेंद्र प्रसाद के पास निम्नलिखित में से कौन सा एक विभाग था ?

- (a) रक्षा
- (b) विदेशी मामले और राष्ट्रमंडल के राष्ट्र
- (c) खाद्य और कृषि
- (d) मानव संसाधन

34.

Who among the following is generally acknowledged as the pioneer of local self-government in modern India?

- (a) Lord Ripon
- (b) Lord Lytton
- (c) Lord Mayo
- (d) Lord Curzon

निम्नलिखित में से आमतौर पर किसे आधुनिक भारत में स्थानीय स्व-शासन का अग्रदूत माना जाता है ?

- (a) लॉर्ड रिपन
- (b) लॉर्ड लिटन
- (c) लॉर्ड मेयो
- (d) लॉर्ड कर्जन

35.

Who among the following signed the Jammu and Kashmir's Instrument of Accession with India?

- (a) Hari Singh
- (b) Sheikh Abdullah
- (c) Karan Singh
- (d) Afzal Beg

निम्नलिखित में से किसने भारत के साथ जम्मू-कश्मीर के अधिमिलन प्रपत्र पर हस्ताक्षर किए थे ?

- (a) हरि सिंह
- (b) शेख अब्दुल्ला
- (c) कर्ण सिंह
- (d) अफज़ल बेग

36.

Which one of the following Commissions was set up in pursuance of a definite provision under an Article of the Constitution of India?

- (a) University Grant Commission
- (b) National Human Rights Commission
- (c) Election Commission
- (d) Central Vigilance Commission

निम्नलिखित में से कौन सा आयोग, भारत के संविधान के एक अनुच्छेद के अधीन एक निश्चित उपबंध के अनुसरण में स्थापित किया गया था ?

- (a) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- (b) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग
- (c) निर्वाचन आयोग
- (d) केंद्रीय सतर्कता आयोग

37.

Which one of the following is NOT a principle of Panchsheel?

- (a) Non-Alignment
- (b) Peaceful co-existence
- (c) Mutual respect for each other's territorial integrity and sovereignty
- (d) Mutual non-interference in each other's internal affairs

निम्नलिखित में से कौन सा एक, पंचशील का सिद्धांत *नहीं* है ?

- (a) गुट-निरपेक्षता
- (b) शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व
- (c) एक-दूसरे की राज्यक्षेत्रीय अखंडता और संप्रभुता के प्रति पारस्परिक सम्मान
- (d) एक-दूसरे के आंतरिक मामलों में पारस्परिक अहस्तक्षेप

38.

Which one of the following is NOT a principle of trading as laid down by the World Trade Organization?

- (a) Non-discrimination in trading practices
- (b) Lowering trade barriers with negotiations
- (c) Providing financial support to the countries having deficit balance of payments
- (d) Discouraging unfair trade practices such as anti-dumping and export subsidies

निम्नलिखित में से कौन सा एक, व्यापार का विश्व व्यापार संगठन द्वारा यथाअधिकथित सिद्धांत *नहीं* है?

- (a) व्यापार पद्धतियों में भेदभाव न किया जाना
- (b) व्यापार अवरोधों को संधिवार्ताओं द्वारा कम करना
- (c) भुगतान संतुलन में घाटे वाले देशों को वित्तीय सहयोग प्रदान करना
- (d) प्रति-पाटन (रेंटिडम्पिंग) तथा निर्यात सहायिकी (एक्स्पॉर्ट सब्सिडीज़) जैसे अनुचित व्यापार प्रचलनों को हतोत्साहित करना

39.

Which of the following is/are requirement(s) of a person for appointment as a Judge of the Supreme Court of India?

1. Has been an advocate for at least fifteen years in a High Court
2. Has been a Judge of a High Court for five years
3. Is in the opinion of the President, a distinguished jurist

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 2 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिये किसी व्यक्ति का निम्नलिखित में से क्या होना आवश्यक है?

1. वह किसी उच्च न्यायालय में कम से कम पंद्रह वर्षों तक अधिवक्ता रहा हो
2. वह किसी उच्च न्यायालय में कम से कम पाँच वर्षों तक न्यायाधीश रहा हो
3. वह राष्ट्रपति की राय में एक पारंगत विधिवेत्ता हो

नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

40.

Which one of the following Committees made recommendations for electoral reforms in India?

- (a) Balwantrai Mehta Committee
- (b) B P Jeevan Reddy Committee
- (c) Asok Sen Committee
- (d) L M Singhvi Committee

निम्नलिखित में से किस एक समिति ने भारत में चुनाव सुधारों के लिये संस्तुतियां दी थीं ?

- (a) बलवंतराय मेहता समिति
- (b) बी पी जीवन रेड्डी समिति
- (c) अशोक सेन समिति
- (d) एल एम सिंघवी समिति

41.

The Workers' Participation in Management fora introduced in Commercial and Service Sector Organizations in public sector in the year 1977 are called:

- (a) Shops Councils and Joint Management Councils.
- (b) Unit Councils and Joint Councils.
- (c) Shop Councils and Joint Councils.
- (d) Joint Management Councils and Unit Councils.

वर्ष 1977 में सार्वजनिक क्षेत्रक में वाणिज्यिक और सेवा क्षेत्रक संगठनों में लागू किए गए, प्रबंधन कामगार सहभागिता फ़ोरमों को क्या कहा जाता है ?

- (a) कर्मशाला परिषदें और संयुक्त प्रबंधन परिषदें
- (b) इकाई परिषदें और संयुक्त परिषदें
- (c) कर्मशाला परिषदें और संयुक्त परिषदें
- (d) संयुक्त प्रबंधन परिषदें और इकाई परिषदें

42.

Which one of the following statements with regard to genesis of different Workers' Participation in Management fora is correct?

- (a) Formation of Joint Management Councils was statutory
- (b) The first participative forum came into being after the First Five Year Plan
- (c) A Scheme of Employees' Participation in all Central Public Sector Undertakings was introduced in the Year 1983
- (d) The Participation of Workers in Management Bill was Introduced in the year 1989

विभिन्न प्रबंधन कामगार सहभागिता फोरमों की उत्पत्ति के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही है ?

- (a) संयुक्त प्रबंधन परिषदों का गठन सांविधिक था
- (b) पहला सहभागिता फोरम प्रथम पंचवर्षीय योजना के बाद अस्तित्व में आया
- (c) सभी केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उपक्रमों में कर्मचारियों की सहभागिता की एक स्कीम वर्ष 1983 में आरंभ की गई
- (d) प्रबंधन कामगार सहभागिता विधेयक वर्ष 1989 में पुरःस्थापित किया गया

43.

Which one of the following statements about the Indian Labour Conference (ILC) is NOT correct?

- (a) It was started in the year 1942
- (b) It is tripartite in nature
- (c) It operates at the National Level with branches in every State
- (d) A delegate to the ILC is authorized to bring two advisors who can participate in the discussions only when the member delegate authorizes them and the Chairman gives permission

भारतीय श्रमिक सम्मेलन (ILC) के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही *नहीं* है ?

- (a) इसे वर्ष 1942 में आरंभ किया गया
- (b) यह त्रिपक्षीय स्वरूप का है
- (c) यह राष्ट्रीय स्तर पर कार्य करता है और इसकी शाखाएँ प्रत्येक राज्य में हैं
- (d) ILC का एक प्रत्यायुक्त (डेलीगेट) दो सलाहकारों को लाने के लिए प्राधिकृत है जो केवल चर्चा में भाग ले सकते हैं, यदि सदस्य प्रत्यायुक्त उन्हें प्राधिकृत करे और अध्यक्ष उन्हें अनुमति प्रदान करे

44.

Right to Collective Bargaining is espoused by which one of the following convention number of the International Labour Organization?

- (a) Convention no. 144
- (b) Convention no. 154
- (c) Convention no. 98
- (d) Convention no. 87

सामूहिक सौदाकारी का अधिकार, अंतरराष्ट्रीय श्रमिक संगठन की निम्नलिखित में से किस एक कन्वेंशन संख्या द्वारा समर्थित है ?

- (a) कन्वेंशन संख्या 144
- (b) कन्वेंशन संख्या 154
- (c) कन्वेंशन संख्या 98
- (d) कन्वेंशन संख्या 87

45.

Which one of the following is NOT part of the recommendations of the Indian Labour Conference on 'rationalization'?

- (a) There should be no retrenchment or loss of earnings of the existing employees
- (b) Workers could be provided with suitable alternative jobs in the same establishment or under the same employer, subject to agreement between the employer and the workers
- (c) There should be proper workload assessment by an expert
- (d) There should be a restraint on recruitment

निम्नलिखित में से कौन सा एक, 'युक्तीकरण' (रेशनलाइज़ेशन) पर भारतीय श्रमिक सम्मेलन की सिफारिशों का भाग **नहीं** है ?

- (a) वर्तमान कर्मचारियों की कोई भी छुट्टनी या अर्जन की हानि नहीं होनी चाहिए
- (b) नियोक्ता और कर्मचारियों के बीच अनुबंध के अधीन, कर्मचारियों को उसी स्थापना में या उसी नियोक्ता के अधीन उपयुक्त वैकल्पिक कार्य उपलब्ध कराया जा सकता है
- (c) किसी विशेषज्ञ द्वारा समुचित कार्यभार निर्धारण किया जाना चाहिए
- (d) भर्ती पर अंकुश होना चाहिए

46.

Which one of the following statements is NOT correct?

- (a) The Labour Appellate Tribunal, which came into being in the year 1954 was abolished six years later due to intense pressure from workers
- (b) The Joint Consultative Board, which was set up in the year 1951 became defunct after the year 1962
- (c) The National Apex Body, which was set up in the year 1975 was disbanded following the end of emergency rule and formation of Janata Government
- (d) There was no mention of Wage Boards in the recommendations of the Royal Commission on Labour (1931)

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक, सही **नहीं** है ?

- (a) श्रमिक अपीलीय अधिकरण, जो वर्ष 1954 में अस्तित्व में आया, कामगारों के तीव्र दबाव के कारण छह वर्ष बाद समाप्त कर दिया गया
- (b) संयुक्त परामर्शी बोर्ड, जो वर्ष 1951 में स्थापित किया गया था, वर्ष 1962 के बाद निष्क्रिय हो गया
- (c) राष्ट्रीय शीर्ष निकाय (नेशनल एपेक्स बॉडी), जो वर्ष 1975 में स्थापित किया गया था, आपातकाल शासन की समाप्ति और जनता सरकार के बनने के बाद भंग कर दिया गया
- (d) *रॉयल कमीशन ऑन लेबर* (1931) की सिफारिशों में मजदूरी बोर्डों का कोई उल्लेख नहीं था

47.

Which one of the following can be called as 'suicide pacts' aimed at bearing short term pains for anticipated long term gains?

- (a) Productivity bargaining agreements
- (b) Automation without tears agreements
- (c) Enterprise level wage agreements
- (d) Concession bargaining agreements

निम्नलिखित में से किस एक को, प्रत्याशित दीर्घावधि लाभों के लिए अल्पकालीन कष्ट उठाने के लक्ष्य वाला 'आत्महत्या समझौता' कहा जा सकता है ?

- (a) उत्पादकता सौदाकारी करार
- (b) स्वचालन के अश्रुरहित करार
- (c) उद्यम स्तर मजदूरी करार
- (d) रियायत सौदाकारी करार

48.

The tendency to fixate on initial information and fail to adequately adjust for subsequent information that biases the decision-making is known as:

- (a) Overconfidence bias.
- (b) Anchoring bias.
- (c) Confirmation bias.
- (d) Availability bias.

प्रारंभिक सूचना पर निर्भर हो जाने की और उत्तरवर्ती सूचना के लिए पर्याप्त रूप से समायोजित करने में विफल रहने की प्रवृत्ति जो निर्णयन को पूर्वाग्रही बनाती है, क्या कहलाती है ?

- (a) अतिविश्वास पूर्वाग्रह
- (b) स्थिरण पूर्वाग्रह
- (c) पुष्टि पूर्वाग्रह
- (d) उपलब्धता पूर्वाग्रह

49.

The tendency to draw a general impression about an individual on the basis of a single characteristic is called:

- (a) Selective perception.
- (b) Contrast effect.
- (c) Halo effect.
- (d) Stereotyping.

एकमात्र अभिलक्षण के आधार पर किसी व्यक्ति के बारे में कोई सामान्य राय बना लेने की प्रवृत्ति क्या कहलाती है ?

- (a) चयनात्मक प्रत्यक्षण
- (b) वैषम्य प्रभाव
- (c) प्रभामंडल प्रभाव
- (d) रूढ़धारणा बनाना

50.

Which of the following are methods to achieve 'strategic fit'?

1. Fine tuning the organization's capabilities and resources to the opportunities available in the external environment
2. Closing interface with threats and challenges of the external environment
3. Aligning one area of strategy, eg., human resource management with the Business Strategy
4. Ensuring mutual support between different strategic areas

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 2 and 4

निम्नलिखित में से कौन सी, 'निर्णायक उपयुक्तता (स्ट्रैटेजिक फिट)' प्राप्त करने की पद्धतियाँ हैं ?

1. बाह्य वातावरण में उपलब्ध अवसरों के अनुरूप संगठन की क्षमताओं और संसाधनों को निखारना
2. बाह्य वातावरण की आशंकाओं और चुनौतियों के साथ अंतरापृष्ठ को बंद करना
3. कार्यनीति के एक क्षेत्र, उदाहरणार्थ, मानव संसाधन प्रबंधन का व्यापार कार्यनीति के साथ संरेखण करना
4. विभिन्न कार्यनीतिक क्षेत्रों के बीच पारस्परिक समर्थन सुनिश्चित करना

नीचे दिए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 3 और 4
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 2 और 4



51.

The human tendency that seems to be arrogant, has a grandiose sense of self-importance, requires excessive admiration, and has a sense of entitlement, is known as:

- (a) Machiavellianism.
- (b) Narcissism.
- (c) Self-monitoring.
- (d) Risk-taking.

दंभयुक्त प्रतीत होने वाली उस मानव प्रवृत्ति को, जिसमें आत्म-महत्व का आडंबरपूर्ण बोध निहित होता है, अत्यधिक प्रशंसा की अपेक्षा होती है और पात्रता का बोध निहित होता है, क्या कहते हैं ?

- (a) मेकियावेलीवाद
- (b) आत्मरति
- (c) स्व-अनुश्रवण
- (d) जोखिम उठाना

52.

When a person is aggressively involved in a chronic, incessant struggle to achieve more and more in less and less time, and, if required to do so, against the opposing efforts of other things or other people, the personality is known as:

- (a) Positive personality.
- (b) Proactive personality.
- (c) High-flying personality.
- (d) Type A personality.

जब कोई व्यक्ति कम से कम समय में अधिक से अधिक प्राप्त करने के लिए, और यदि इसके लिए ऐसा करना अपेक्षित हो, दूसरी चीजों या दूसरे व्यक्तियों के विरोधी प्रयत्नों के विरुद्ध, दीर्घकालिक, अनवरत और बलपूर्वक लगा हुआ हो, तो उस व्यक्तित्व को क्या कहते हैं ?

- (a) सकारात्मक व्यक्तित्व
- (b) अग्रलक्षी व्यक्तित्व
- (c) महत्वाकांक्षी व्यक्तित्व
- (d) प्ररूप A व्यक्तित्व

53.

Which one of the following statements about Organizational Citizenship Behaviour (OCB) is NOT correct?

- (a) It is an individual behaviour that is discretionary and yet, promotes effective functioning of the organization
- (b) It has two dimensions namely OCB-Individual and OCB-Organizational having five elements of Altruism, Courtesy, Conscientiousness, Civic Virtue and Sportsmanship
- (c) Extra Role Behaviour (ERB) is unrelated to the domain of OCB
- (d) Whistle blowing and principled organizational dissent were not included in the original concept of OCB

सांगठनिक नागरिकता व्यवहार (OCB) के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही **नहीं** है?

- (a) यह एक व्यक्तिपरक व्यवहार है जो विवेकाधीन है, तथापि संगठन के प्रभावी कृत्य का संवर्धन करता है
- (b) इसके दो आयाम, नामतः, OCB-व्यक्तिपरक और OCB-सांगठनिक हैं जिनमें परार्थपरता, सौजन्य, अंतर्विवेकशीलता, नागरिक सद्गुण और खेलभावना, ये पाँच तत्व हैं
- (c) अतिरिक्त भूमिका व्यवहार (ERB), OCB के व्यवहार-क्षेत्र से असंबंधित है
- (d) OCB की मूल संकल्पना में अनुचित कृत्य को उजागर करने (व्हिसिल ब्लोइंग) और नियमबद्ध व्यवस्था-संबंधी असहमति शामिल नहीं थे

54.

Which one of the following statements about Albert Bandura's Social Learning Theory is NOT correct?

- (a) It is also known as self-efficacy and social cognitive theory
- (b) Pygmalion effect and Galatea effect have hardly any relevance for self-efficacy
- (c) Self-efficacy is an individual's belief that he or she is capable of performing a task
- (d) Enactive mastery, Vicarious modelling, Verbal persuasion and Arousal are the methods of Social Efficacy

अल्बर्ट बैंड्यूरा के सामाजिक अधिगम सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही **नहीं** है ?

- (a) इसे आत्म-क्षमता और सामाजिक संज्ञानात्मक सिद्धांत के रूप में भी जाना जाता है
- (b) आत्म-क्षमता के लिए पिग्मेलियन प्रभाव और गैलेटिया प्रभाव की शायद ही कोई प्रासंगिकता है
- (c) आत्म-क्षमता किसी व्यक्ति का यह विश्वास है कि वह किसी कार्य के निष्पादन में सक्षम है
- (d) अभिनय-निपुणता, प्रतिस्थानिक प्रतिरूपण, भाषिक अनुनय और भाव प्रबोधन सामाजिक क्षमता की पद्धतियाँ हैं

55.

Interactional justice under equity theory of motivation is:

- (a) perceived fairness of the amount and allocation of rewards among individuals.
- (b) perceived fairness of the process used to determine the distribution of rewards.
- (c) perceived degree to which an individual is treated with dignity, concern and respect.
- (d) perceived fairness of the outcome of the system.

अभिप्रेरण के साम्या सिद्धांत के अधीन अन्योन्यक्रियात्मक न्याय क्या है ?

- (a) व्यक्तियों के बीच प्रतिफलों की मात्रा और विनिधान का प्रत्यक्षित औचित्य
- (b) प्रतिफलों का बंटन निर्धारित करने के लिए प्रयुक्त प्रक्रिया का प्रत्यक्षित औचित्य
- (c) वह प्रत्यक्षित अंश, जितने तक किसी व्यक्ति के साथ गरिमा, सरोकार और आदर के साथ व्यवहार किया जाता है
- (d) व्यवस्था के परिणाम की प्रत्यक्षित निष्पक्षता

56.

Which one of the following statements about Social Work is NOT correct?

- (a) It is an enabling process
- (b) The steps involved in Social Work are Study, Diagnosis and Treatment
- (c) The 'client-social worker' relationship is a lifelong relationship
- (d) The Social Work process cuts across individual, group and community

समाज-कार्य के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक, सही *नहीं* है ?

- (a) यह एक समर्थकर प्रक्रिया है
- (b) समाज-कार्य में निहित कदम हैं- अध्ययन, निदान और उपचार
- (c) 'सेवार्थी-समाजकर्मी' संबंध आजीवन संबंध होता है
- (d) समाज-कार्य प्रक्रिया व्यक्ति, समूह और समुदाय से होकर चलती है

57.

Which one of the following principles of labour welfare seeks 'the agreement and participation in the formulation and implementation of labour welfare'?

- (a) Principle of Coordination or Integration
- (b) Principle of Association
- (c) Principle of Accountability
- (d) Principle of Self-help

श्रमिक कल्याण के निम्नलिखित सिद्धांतों में से कौन सा एक, 'श्रमिक कल्याण के निरूपण और कार्यान्वयन में सहमति और सहभागिता' का प्रयत्न करता है ?

- (a) समन्वय और एकीकरण का सिद्धांत
- (b) साहचर्य का सिद्धांत
- (c) उत्तरदायित्व का सिद्धांत
- (d) स्वावलंबन का सिद्धांत

58.

In relation to labour welfare programmes, what is common to New Lanark Experiments of Robert Owen; 'Saltaire' of Titus Salt; and the Francis Cabot's and Cadbury Brothers' efforts?

- (a) They are initiated by employers after the Government's directions in early period of industrialization in different countries
- (b) They are initiated by the employers in different countries in a laissez-faire Government policy
- (c) They are initiated by the philanthropic efforts of affluent people of the society through co-operative efforts
- (d) They are initiated by the union efforts

श्रमिक कल्याण कार्यक्रमों के संबंध में, रॉबर्ट ओवेन के न्यू लानार्क प्रयोगों; टाइटस साल्ट के 'साल्टेयर'; और फ्रांसिस कैबट और कैडबरी बंधुओं के प्रयासों में क्या समानता है ?

- (a) उन्हें विभिन्न देशों में नियोक्ताओं द्वारा, औद्योगीकरण के प्रारंभिक काल में सरकार के निर्देशों के पश्चात् प्रारंभ किया गया है
- (b) उन्हें विभिन्न देशों में नियोक्ताओं द्वारा, सरकारी अहस्तक्षेप नीति में प्रारंभ किया गया है
- (c) उन्हें समाज के सुसंपन्न लोगों के परोपकारी प्रयत्नों द्वारा, सहकारी प्रयासों के माध्यम से प्रारंभ किया गया है
- (d) उन्हें संघ के प्रयत्नों द्वारा प्रारंभ किया गया है

59.

Which one of the following statements about the Labour Welfare Measures in India is NOT correct?

- (a) There are statutory and non-statutory welfare measures
- (b) There are extra-mural and intra-mural welfare provisions indicating those provided outside the precincts and inside the precincts of an organization respectively
- (c) Statutory provisions are largely provided within the precincts of the organization
- (d) There is no legislative measure to provide extra-mural welfare facilities like housing, recreational and education for children of workers

भारत में श्रमिक कल्याण उपायों के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही *नहीं* है ?

- (a) इनमें, सांविधिक और असांविधिक कल्याण उपाय हैं
- (b) इनमें बाहरी और भीतरी कल्याण व्यवस्थाएं हैं, जो क्रमशः किसी संगठन की प्रसीमा के बाहर और प्रसीमा के अंदर उपलब्ध कराए गए उपायों को दर्शाती हैं
- (c) सांविधिक उपबंध मुख्यतः किसी संगठन की प्रसीमा के भीतर उपलब्ध कराए जाते हैं
- (d) इसमें बाहरी कल्याण सुविधाएँ, जैसे- आवास, मनोरंजन और कामगारों के बच्चों के लिए शिक्षा उपलब्ध कराने के लिये कोई वैधानिक उपाय नहीं है

60.

Which one of the following statements about Quality Circle is NOT correct?

- (a) Quality Circle is a small group of specially trained employees from a work area who meet at least once a week to discuss work related problems
- (b) It was first introduced in India in the Bharat Electronics Limited
- (c) Fish-bone analysis, Pareto diagram, Statistical presentation are tools of Quality Circles
- (d) It uses brain storming exercises as a method of identifying problems and their diagnosis and solutions

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक, गुणवत्ता वृत्त (क्वालिटी सर्कल) के बारे में सही **नहीं** है ?

- (a) गुणवत्ता वृत्त, किसी कार्य क्षेत्र के विशेष रूप से प्रशिक्षित किये गये उन कर्मचारियों का एक छोटा समूह है, जो कार्य संबंधी समस्याओं पर विचार करने के लिये सप्ताह में कम से कम एक बार मिलते हैं
- (b) भारत में पहली बार इसे भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड में आरंभ किया गया था
- (c) फिश-बोन विश्लेषण, परेटो आरेख, सांख्यिकीय प्रस्तुतीकरण गुणवत्ता वृत्त के साधन हैं
- (d) इसमें समस्याओं को पहचानने तथा उनके निदान और समाधानों की एक पद्धति के रूप में विचार-मंथन (ब्रेन स्टॉर्मिंग) अभ्यासों का प्रयोग किया जाता है

61.

The ability to combine ideas in a unique way or to make unusual association between ideas is known as:

- (a) Creativity.
- (b) Innovation.
- (c) Alteration.
- (d) Diversity.

विचारों को एक अनुपम तरीके से संयोजित करने अथवा विचारों में एक असाधारण संबंध निर्मित करने की योग्यता को क्या कहते हैं ?

- (a) सर्जनात्मकता
- (b) नवप्रवर्तन
- (c) फेर-बदल
- (d) विविधता

62.

In case of the components of attitudes, the emotional or feeling segment of an attitude is known as:

- (a) cognitive component.
- (b) affective component.
- (c) behavioural component.
- (d) job component.

अभिवृत्तियों के घटकों के मामले में, किसी अभिवृत्ति के संवेगात्मक अथवा अनुभूति खण्ड को क्या कहा जाता है ?

- (a) संज्ञानात्मक घटक
- (b) भावात्मक घटक
- (c) व्यवहारात्मक घटक
- (d) कार्य घटक

63.

The continuous process of identifying, measuring and developing the performance of individuals and teams and aligning their performance with the organization's goals is known as:

- (a) performance monitoring.
- (b) performance appraisal.
- (c) performance management.
- (d) performance analysis.

व्यक्तियों और दलों के निष्पादन को पहचानने, मापने और विकसित करने तथा उनके निष्पादन का संगठन के लक्ष्यों के साथ संरेखण करने की सतत प्रक्रिया को क्या कहा जाता है ?

- (a) निष्पादन परिवीक्षण
- (b) निष्पादन मूल्यांकन
- (c) निष्पादन प्रबंधन
- (d) निष्पादन विश्लेषण

64.

The conceptual understanding and cognitive skills of key-members in an organization is captured by which form of knowledge?

- (a) Embedded knowledge
- (b) Encultured knowledge
- (c) Embodied knowledge
- (d) Embraced knowledge

किसी संगठन में प्रमुख सदस्यों की संकल्पनात्मक समझ और संज्ञानात्मक कौशलों का प्रग्रहण, ज्ञान के किस रूप द्वारा किया जाता है ?

- (a) आधायित (एम्बेडेड) ज्ञान
- (b) संस्कृतिग्रहीत ज्ञान
- (c) सन्निविष्ट ज्ञान
- (d) समाविष्ट ज्ञान

65.

'Repertory grid' is used in:

- (a) behavioural competency analysis.
- (b) knowledge management.
- (c) talent management.
- (d) skills analysis.

'भाषा-भंडार जालक (रिपर्टरी ग्रिड)' का प्रयोग किसमें किया जाता है ?

- (a) व्यवहारपरक सक्षमता विश्लेषण
- (b) ज्ञान प्रबंधन
- (c) प्रतिभा प्रबंधन
- (d) कौशल विश्लेषण

66.

Which one of the following is the correct sequence of group development?

- (a) Storming-Forming-Norming-Performing
- (b) Norming-Forming-Performing- Storming
- (c) Forming-Storming-Norming-Performing
- (d) Performing-Norming-Forming-Storming

निम्नलिखित में से कौन सा, समूह विकास का सही अनुक्रम है ?

- (a) संघर्षण (स्टॉर्मिंग) – निर्माण (फॉर्मिंग) – प्रसमता (नॉर्मिंग) – निष्पादन (परफॉर्मिंग)
- (b) प्रसमता (नॉर्मिंग) – निर्माण (फॉर्मिंग) - निष्पादन (परफॉर्मिंग) - संघर्षण (स्टॉर्मिंग)
- (c) निर्माण (फॉर्मिंग) - संघर्षण (स्टॉर्मिंग) - प्रसमता (नॉर्मिंग) - निष्पादन (परफॉर्मिंग)
- (d) निष्पादन (परफॉर्मिंग) - प्रसमता (नॉर्मिंग) - निर्माण (फॉर्मिंग) - संघर्षण (स्टॉर्मिंग)

67.

How does merit pay differ from a bonus?

- (a) Merit pay represents a continuous increment, but bonus is a one-time payment
- (b) Bonus becomes part of an employee's basic pay, but merit pay does not
- (c) Merit pay is linked to individual performance, while a bonus is linked to group productivity.
- (d) Bonus is linked to individual performance, while merit pay is linked to profits

योग्यता आधारित वेतन, बोनस से किस प्रकार भिन्न है ?

- (a) योग्यता आधारित वेतन अनवरत वृद्धि को निरूपित करता है, किंतु बोनस एकबारी भुगतान है
- (b) बोनस किसी कर्मचारी के मूल वेतन का हिस्सा बन जाता है, किंतु योग्यता आधारित वेतन नहीं बनता
- (c) योग्यता आधारित वेतन व्यक्तिगत निष्पादन से जुड़ा है, जबकि बोनस समूह उत्पादकता से जुड़ा है
- (d) बोनस व्यक्तिगत निष्पादन से जुड़ा है, जबकि योग्यता आधारित वेतन लाभों से जुड़ा है

68.

'Rewards or punishments (Carrots and Sticks) serve as means of ensuring that people behave or act in desired ways' is the summary of:

- (a) equity theory of motivation.
- (b) goal theory of motivation.
- (c) two-factor model of motivation.
- (d) instrumentality theory of motivation.

'पुरस्कार या दण्ड (कैरट्स ऐण्ड स्टिक्स) यह सुनिश्चित करने के साधन के रूप में कार्य करते हैं कि लोग वांछित तरीकों से व्यवहार अथवा कार्य करें', यह किसका सार है ?

- (a) अभिप्रेरण का साम्या सिद्धांत
- (b) अभिप्रेरण का लक्ष्य सिद्धांत
- (c) अभिप्रेरण का दो उपादान मॉडल
- (d) अभिप्रेरण का नैमित्तिकता (इंस्ट्रुमेंटैलिटी) सिद्धांत

69.

Which one of the following is NOT a 'big five' personality dimension as propounded by Deary and Matthews?

- (a) Introversion
- (b) Agreeableness
- (c) Conscientiousness
- (d) Neuroticism

निम्नलिखित में से कौन सा एक, डिअॅरीऔर मैथ्यूज़ द्वारा प्रतिपादित 'बड़े पांच (बिग फाइव)' व्यक्तित्व आयाम में से नहीं है ?

- (a) अंतर्मुखता
- (b) सहमतिशीलता
- (c) अंतर्विवेकशीलता
- (d) मनोव्याधिता

70.

Which of the following statements about organizational learning are correct?

1. Organizational learning can be characterized as an intricate three stage process consisting of knowledge acquisition, dissemination and shared implementation
2. Single-loop learning is sequential, incremental and focused on issues and opportunities that are within the scope of organization's activities
3. Double loop learning occurs when the external environment imposes new challenges
4. Double loop learning does not question why the problem occurred and does not tackle its root causes

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 and 4
- (d) 1, 2 and 3

संगठनात्मक अधिगम के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

1. संगठनात्मक अधिगम को, ज्ञान अर्जन, प्रसार और साझे कार्यान्वयन से बनी एक जटिल त्रिचरणी प्रक्रिया के रूप में विशेषीकृत किया जा सकता है
2. एकल-लूप अधिगम, आनुक्रमिक, अभिवर्धी और संगठन के कार्यकलाप की परिधि के अंतर्गत आने वाले मुद्दों और अवसरों पर केंद्रित होता है
3. दो लूप अधिगम तब होता है जब बाह्य परिवेश नयी चुनौतियाँ अधिरोपित करता है
4. दो लूप अधिगम इस पर प्रश्न नहीं उठाता कि समस्या क्यों हुई और इसके मूल कारणों को नहीं सुलझाता



नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 3 और 4
- (d) 1, 2 और 3

71.

What is X in the following table?

16	13	14	15
18	12	10	20
29	16	15	X

- (a) 15
- (b) 30
- (c) 45
- (d) 60

नीचे दी गई सारणी में X क्या है ?

16	13	14	15
18	12	10	20
29	16	15	X

- (a) 15
- (b) 30
- (c) 45
- (d) 60

72.

If a house is called boat, a boat is called car, a car is called lion, a lion is called deer, and a deer is called water, then we drive:

- (a) lion.
- (b) car.
- (c) water.
- (d) boat.

यह घर को नाव कहा जाए, नाव को कार कहा जाए, कार को सिंह कहा जाए, सिंह को हिरन कहा जाए, और हिरन को पानी कहा जाए, तो हम क्या ड्राइव करते हैं ?

- (a) सिंह
- (b) कार
- (c) पानी
- (d) नाव

73.

Which one of the following is the third word in order of their appearance in an English dictionary?

- (a) Dictum
- (b) Dictate
- (c) Dictionary
- (d) Dictation

निम्नलिखित में से कौन सा एक, किसी अंग्रेजी शब्दकोश में इनके आने के अनुक्रम में, तीसरा शब्द है ?

- (a) Dictum
- (b) Dictate
- (c) Dictionary
- (d) Dictation

74.

Which one of the following is the 6<sup>th</sup> term in the sequence 2, 9, 28, 65, 126, ----?

- (a) 170
- (b) 197
- (c) 217
- (d) 226

निम्नलिखित में से कौन सा एक, अनुक्रम 2, 9, 28, 65, 126, ---- में छठा पद है ?

- (a) 170
- (b) 197
- (c) 217
- (d) 226

75.

There are twenty people working in an office. The first group of five works between 8:00 AM and 2:00 PM, the second group of ten works between 10:00 AM and 4:00 PM and the third group of five works between 12:00 noon and 6:00 PM. There are three computers in the office which all employees frequently use. During which hours the computers are likely to be used most?

- (a) 1:00 PM to 3:00 PM
- (b) 12:00 noon to 2:00 PM
- (c) 2:00 PM to 4:00 PM
- (d) 10:00 AM to 3:00 PM

किसी कार्यालय में बीस व्यक्ति कार्यरत हैं I पाँच व्यक्तियों का पहला समूह पूर्वाह्न 8:00 बजे और अपराह्न 2:00 बजे के बीच कार्य करता है, दस व्यक्तियों का दूसरा समूह पूर्वाह्न 10:00 बजे और अपराह्न 4:00 बजे के बीच कार्य करता है और पाँच व्यक्तियों का तीसरा समूह मध्याह्न 12:00 बजे और अपराह्न 6:00 बजे के बीच कार्य करता है I कार्यालय में तीन कंप्यूटर हैं जिनका सभी व्यक्ति बहुधा उपयोग करते हैं I किस समयांतराल के बीच कंप्यूटरों का सर्वाधिक उपयोग होना संभावित है ?

- (a) अपराह्न 1:00 बजे से अपराह्न 3:00 बजे तक
- (b) मध्याह्न 12:00 बजे से अपराह्न 2:00 बजे तक
- (c) अपराह्न 2:00 बजे से अपराह्न 4:00 बजे तक
- (d) पूर्वाह्न 10:00 बजे से अपराह्न 3:00 बजे तक

76.

A set  $X$  consists of twenty distinct exponents of 3. Suppose  $Y$  consists of all positive integers each of which can be expressed as a difference of two integers belonging to  $X$ . Then what is the number of integers  $Y$  contains?

- (a) 190
- (b) 210
- (c) 380
- (d) 400

कोई समुच्चय  $X$ , 3 के अलग-अलग बीस घातांकों से मिल कर बना है I मान लीजिए,  $Y$  उन सभी धन पूर्णांकों से मिल कर बना है जिनमें से प्रत्येक को  $X$  के दो पूर्णांकों के अंतर के रूप में व्यक्त किया जा सकता है I तो,  $Y$  में पूर्णांकों की संख्या क्या है ?

- (a) 190
- (b) 210
- (c) 380
- (d) 400

77.

Consider the following two number series:

7,	35,	40,	240,	246,	1722,	1729
10,	a,	b,	c,	d,	e,	f

If the two number series have the same pattern, then which one of the following is the value of 'd'?

- (a) 332
- (b) 330
- (c) 335
- (d) 336

नीचे दी गई दो संख्या श्रेणियों पर विचार कीजिए :

7, 35, 40, 240, 246, 1722, 1729  
10, a, b, c, d, e, f

यदि दोनों संख्या श्रेणियाँ समान प्रतिरूप की हैं, तो निम्नलिखित में से कौन सा एक, 'd' का मान है?

- (a) 332
- (b) 330
- (c) 335
- (d) 336

78.

If Pune is bigger than Jhansi, Sitapur is bigger than Chittor, Raigarh is not as big as Jhansi but is bigger than Sitapur, then which one of the following is the smallest?

- (a) Pune
- (b) Chittor
- (c) Jhansi
- (d) Sitapur

यदि पुणे झाँसी से बड़ा है, सीतापुर चित्तौड़ से बड़ा है, रायगढ़ झाँसी जितना बड़ा नहीं है किंतु सीतापुर से बड़ा है, तो निम्नलिखित में से कौन सा एक, सबसे छोटा है ?

- (a) पुणे
- (b) चित्तौड़
- (c) झाँसी
- (d) सीतापुर

79.

If Delhi is coded as 73541 and Calcutta is coded as 82589662, how will Calicut be coded?

- (a) 8251896
- (b) 8251889
- (c) 8251869
- (d) 8215896

यदि Delhi को 73541 के रूप में कोडित किया गया है और Calcutta को 82589662 के रूप में कोडित किया गया है, तो Calicut को किस रूप में कोडित किया जाएगा ?

- (a) 8251896
- (b) 8251889
- (c) 8251869
- (d) 8215896

80.

Suppose two numbers are in ratio of 1:2. If 9 is added to both the numbers, their ratio changes to 3:5. Which one of the following is the greater number?

- (a) 9
- (b) 18
- (c) 27
- (d) 36

मान लीजिए दो संख्याएँ 1:2 के अनुपात में हैं। यदि दोनों संख्याओं में 9 जोड़ा जाए, तो उनका अनुपात बदल कर 3:5 हो जाता है। निम्नलिखित में से कौन सी बड़ी वाली संख्या है ?

- (a) 9
- (b) 18
- (c) 27
- (d) 36

81.

A person goes 4 km to his south, and then goes 10 km to the east, 15 km to the north, 12 km to the east, 17 km to the south and finally 30 km to the west. What is the shortest distance between his starting position and final position?

- (a) 10 km
- (b) 20 km
- (c) 25 km
- (d) 22 km

कोई व्यक्ति अपने स्थान से 4 km दक्षिण की ओर जाता है, फिर 10 km पूर्व की ओर जाता है, फिर 15 km उत्तर की ओर, 12 km पूर्व की ओर, 17 km दक्षिण की ओर और अंततः 30 km पश्चिम की ओर जाता है। उसकी आरंभिक स्थिति और अंतिम स्थिति के बीच की निम्नतम दूरी क्या है ?

- (a) 10 km
- (b) 20 km
- (c) 25 km
- (d) 22 km

82.

Assuming that  $\sqrt{15.29} = 3.91$ , what is the value of  $\sqrt{1529} + \sqrt{.1529} + \sqrt{.001529}$  ?

- (a) 39.5031
- (b) 39.3501
- (c) 39.5301
- (d) 39.1053

मान लीजिए कि  $\sqrt{15.29} = 3.91$ , तो  $\sqrt{1529} + \sqrt{.1529} + \sqrt{.001529}$  का मान क्या है ?

- (a) 39.5031
- (b) 39.3501
- (c) 39.5301
- (d) 39.1053

83.

E is the son of A. D is the son of B. E is married to C. C is B's daughter. How is D related to E?

- (a) Brother
- (b) Uncle
- (c) Father-in-law
- (d) Brother-in-law

E, A का पुत्र है | D, B का पुत्र है | E का विवाह C से हुआ है | C, B की पुत्री है | तो D, E का कौन है ?

- (a) भाई
- (b) चाचा
- (c) श्वसुर
- (d) जीजा

84.

What is the number of times we see the hour hand and minute hand of a clock coincident during 12:01 AM to 11:59 PM of the same day?

- (a) 21
- (b) 22
- (c) 23
- (d) 24

किसी घड़ी की घंटे और मिनट की सूइयाँ उसी दिन पूर्वाह्न 12:01 बजे से अपराह्न 11:59 बजे के बीच कितनी बार मिलेंगी ?

- (a) 21
- (b) 22
- (c) 23
- (d) 24

85.

Consider the following sequence:

DGK GKP ----- PVC

Which one of the following will come in the blank space?

- (a) GKV
- (b) KPV
- (c) PVZ
- (d) KPU

नीचे दिए गए अनुक्रम पर विचार कीजिए :

DGK GKP ----- PVC

निम्नलिखित में से कौन सा एक, रिक्त स्थान पर आएगा ?

- (a) GKV
- (b) KPV
- (c) PVZ
- (d) KPU

86.

A boy takes 20 minutes to reach the school at an average speed of 12 km/hr. If he wants to reach the school in 15 minutes, what must be his average speed?

- (a) 15 km/hr
- (b) 16 km/hr
- (c) 17 km/hr
- (d) 18 km/hr

किसी बालक को 12 km/hr की औसत चाल से विद्यालय पहुँचने में 20 मिनट लगते हैं। यदि वह 15 मिनट में विद्यालय पहुँचना चाहता है, तो उसकी औसत चाल क्या होनी आवश्यक है ?

- (a) 15 km/hr
- (b) 16 km/hr
- (c) 17 km/hr
- (d) 18 km/hr

87.

If a train crosses 10<sup>th</sup> station in 10 hours, how long will it take to cross 82<sup>nd</sup> station if distance between two consecutive stations is the same ? (Speed of the train is constant and stoppage time of train at stations is negligible)

- (a) 81 hours
- (b) 82 hours
- (c) 90 hours
- (d) 72.9 hours

यदि कोई रेलगाड़ी 10<sup>वें</sup> स्टेशन को 10 घंटे में पार करती है, तो उसे 82<sup>वें</sup> स्टेशन को पार करने में कितना समय लगेगा, यदि हर स्टेशन की अपने पिछले स्टेशन से दूरी समान है ? (रेलगाड़ी की चाल नियत है और स्टेशनों पर उसके रुकने का समय नगण्य है)

- (a) 81 घंटे
- (b) 82 घंटे
- (c) 90 घंटे
- (d) 72.9 घंटे

88.

At an international dinner,  $\frac{1}{5}$  of the people attending were French men. If the number of French women at the dinner was  $\frac{2}{3}$  times more than the number of French men, and there were no other French people at the dinner, then what fractions of people at the dinner were NOT French?

- (a)  $\frac{1}{5}$
- (b)  $\frac{2}{5}$
- (c)  $\frac{2}{3}$
- (d)  $\frac{7}{15}$

किसी अंतरराष्ट्रीय रात्रिभोज में शामिल लोगों में से  $\frac{1}{5}$  लोग फ्रांसीसी पुरुष थे। यदि उस रात्रिभोज में शामिल फ्रांसीसी महिलाओं की संख्या फ्रांसीसी पुरुषों से  $\frac{2}{3}$  गुनी अधिक थी, और उस रात्रिभोज में कोई अन्य फ्रांसीसी लोग नहीं थे, तो उस रात्रिभोज में शामिल लोगों का कितना हिस्सा फ्रांसीसी लोग **नहीं** थे ?

- (a)  $\frac{1}{5}$
- (b)  $\frac{2}{5}$
- (c)  $\frac{2}{3}$
- (d)  $\frac{7}{15}$

89.

Suppose, P, Q, R and S are consecutive months. If P, Q and S have equal number of days, then R has:

- (a) 31 days.
- (b) 28 or 29 days only.
- (c) 30 days only.
- (d) 28 or 29 or 30 days.

मान लीजिए, P, Q, R और S क्रमागत महीने हैं। यदि P, Q और S में दिनों की संख्या समान है, तो R में कितने दिन हैं ?

- (a) 31 दिन
- (b) केवल 28 या 29 दिन
- (c) केवल 30 दिन
- (d) 28 या 29 या 30 दिन

90.

A family consisting of four members weighs 140 kg altogether. The father and the elder child together weigh 80 kg. The mother and the elder child together weigh 70 kg. What is the difference of weights of the two children?

- (a) 5 kg
- (b) 10 kg
- (c) 15 kg
- (d) 20 kg



चार सदस्यों के एक परिवार का, सभी को मिला कर, भार 140 kg है I पिता और बड़े बच्चे का मिला कर भार 80 kg है I माता और बड़े बच्चे का मिला कर भार 70 kg है I दोनों बच्चों के भार में कितना अंतर है ?

- (a) 5 kg
- (b) 10 kg
- (c) 15 kg
- (d) 20 kg

91.

In Sun and other Stars, energy is released by:

- (a) nuclear fission.
- (b) nuclear fusion.
- (c) gravitational force between the Sun and the Earth.
- (d) Earth's magnetism.

सूर्य और अन्य तारों में किसके कारण ऊर्जा निर्मुक्त होती है ?

- (a) नाभिकीय विखंडन
- (b) नाभिकीय संलयन
- (c) सूर्य और पृथ्वी के बीच गुरुत्वीय बल
- (d) पृथ्वी का चुंबकत्व

92.

The bacterial decomposition of biological materials under aerobic condition is known as:

- (a) fertilization.
- (b) fermentation.
- (c) composting.
- (d) contamination.

वायुजीवी दशा के अधीन जैविक पदार्थों का जीवाणुजन्य अपघटन क्या कहलाता है ?

- (a) उर्वरण
- (b) किण्वन
- (c) कंपोस्टीकरण
- (d) संदूषण

93.

Which one of the following is the nearest atmospheric layer to the surface of the Earth?

- (a) Ionosphere
- (b) Stratosphere
- (c) Troposphere
- (d) Mesosphere

निम्नलिखित में से कौन सा एक, पृथ्वी तल से निकटतम वायुमंडलीय परत है ?

- (a) आयन मंडल
- (b) समताप मंडल
- (c) क्षोभ मंडल
- (d) मध्य मंडल

94.

Suppose a boy is standing at a distance of 2 m in front of a plane mirror. What would be the distance between the boy and his image?

- (a) 1 m
- (b) 2 m
- (c) 3 m
- (d) 4 m

मान लीजिए कोई लड़का एक समतल दर्पण के सामने 2 m की दूरी पर खड़ा है। उस लड़के और उसके प्रतिबिंब के बीच की दूरी क्या होगी ?

- (a) 1 m
- (b) 2 m
- (c) 3 m
- (d) 4 m

95.

The principle on which an electric bell works is based on which one of the following properties of electric current?

- (a) Heating effect of current
- (b) Magnetic effect of current
- (c) Electromagnetic induction
- (d) Joule – Thomson effect

वह सिद्धांत, जिस पर कोई विद्युत् घंटी कार्य करती है, विद्युत् धारा के निम्नलिखित में से किस एक गुण पर आधारित है ?

- (a) धारा का तापन प्रभाव
- (b) धारा का चुंबकीय प्रभाव
- (c) विद्युत्-चुंबकीय प्रेरण
- (d) जूल-थॉमसन प्रभाव

96.

IC chips used in computers are usually made of:

- (a) Chromium.
- (b) Lead.
- (c) Silicon.
- (d) Silver.

कंप्यूटर में प्रयुक्त होने वाली IC चिपें सामान्यतः किससे बनी होती हैं ?

- (a) क्रोमियम
- (b) सीसा (लेड)
- (c) सिलिकन
- (d) चाँदी

97.

The X-ray beam can be deflected:

- (a) by a magnetic field only.
- (b) by an electric field only.
- (c) neither by a magnetic field nor by an electric field.
- (d) by a magnetic field as well as by an electric field.

X-किरण पुंज किसके द्वारा विक्षेपित हो सकता है ?

- (a) केवल चुंबकीय क्षेत्र द्वारा
- (b) केवल विद्युत् क्षेत्र द्वारा
- (c) न तो चुंबकीय क्षेत्र द्वारा, न ही विद्युत् क्षेत्र द्वारा
- (d) चुंबकीय क्षेत्र द्वारा और विद्युत् क्षेत्र द्वारा.

98.

Changes that have taken place in the structures of different species of plants and animals over time in response to their habitat are called:

- (a) adaptations.
- (b) habitation.
- (c) variations.
- (d) acclimatization.

विभिन्न पादप और प्राणी जातियों की संरचनाओं में समय के साथ-साथ उनके आवास की प्रतिक्रिया स्वरूप हुए परिवर्तन क्या कहलाते हैं ?

- (a) अनुकूलन
- (b) आवासन
- (c) परिवर्तन (वैरिएशन)
- (d) पर्यनुकूलन

99.

Which of the following are likely to happen with increase in the levels of CO<sub>2</sub> in the atmosphere?

1. Appearance of new islands
2. Increase in acidity of sea water
3. Melting of polar ice caps
4. Mass extinction of living beings

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2
- (b) 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 1 and 4

वायुमंडल में CO<sub>2</sub> के स्तरों में वृद्धि के साथ-साथ निम्नलिखित में से क्या-क्या होना संभावित है ?

1. नए द्वीपों का प्रकटन
2. समुद्र-जल की अम्लता में वृद्धि
3. ध्रुवीय बर्फ छत्रकों का गलन
4. सजीवों का वृहत् संख्या में विलोपन

नीचे दिए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) 2, 3 और 4
- (d) 1 और 4

100.

In human beings, the gas exchange takes place in:

- (a) heart.
- (b) alveoli.
- (c) trachea.
- (d) trachus.

मनुष्यों में, गैस विनिमय कहाँ होता है ?

- (a) हृदय
- (b) कूपिका
- (c) श्वासनली
- (d) श्वसनी

101.

Lymph is an example of:

- (a) muscular tissue.
- (b) nervous tissue.
- (c) epithelial tissue.
- (d) connective tissue.

लसीका किसका एक उदाहरण है ?

- (a) पेशी ऊतक
- (b) तंत्रिका ऊतक
- (c) उपकला ऊतक
- (d) संयोजी ऊतक

102.

Which one of the following is an example of monocotyledonous plant?

- (a) Paddy
- (b) Gram
- (c) Pea
- (d) Neem

निम्नलिखित में से कौन सा, एकबीजपत्री पादप का उदाहरण है ?

- (a) धान
- (b) चना
- (c) मटर
- (d) नीम

103.

Which one of the following statements correctly describes excretion?

- (a) It involves expelling of undigested food
- (b) It involves removal of waste products of metabolism
- (c) It involves carrying of carbon dioxide in blood
- (d) It involves release of energy from tissues

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक, उत्सर्जन का सही-सही वर्णन करता है ?

- (a) इसमें अपाचित खाद्य का बहिष्करण होता है
- (b) इसमें उपापचय के अपशिष्ट उत्पादों का निष्कासन होता है
- (c) इसमें रक्त में कार्बन डाइऑक्साइड का वहन होता है
- (d) इसमें ऊतकों से ऊर्जा निर्मुक्त होती है

104.

Which one of the following elements is a metalloid?

- (a) Carbon
- (b) Urea
- (c) Radon
- (d) Silicon

निम्नलिखित तत्वों में से कौन सा एक, उपधातु है ?

- (a) कार्बन
- (b) यूरिया
- (c) रेडॉन
- (d) सिलिकन

105.

Which one of the following metals does NOT react either with water or with steam?

- (a) Calcium
- (b) Magnesium
- (c) Zinc
- (d) Lead

निम्नलिखित धातुओं में से कौन सी एक, जल अथवा भाप के साथ अभिक्रिया *नहीं* करती ?

- (a) कैल्शियम
- (b) मैग्नीशियम
- (c) जस्त (ज़िंक)
- (d) सीसा (लेड)

106.

Which one of the following compounds has acidic hydrogen?

- (a) Methane
- (b) Ethylene
- (c) Acetylene
- (d) Chloroform

निम्नलिखित यौगिकों में से किस एक में अम्लीय हाइड्रोजन होती है ?

- (a) मीथेन
- (b) एथिलीन
- (c) ऐसीटिलीन
- (d) क्लोरोफॉर्म

107.

During the melting of a solid, its temperature:

- (a) remains the same.
- (b) gradually increases.
- (c) gradually decreases.
- (d) first decreases and then increases.

किसी ठोस के गलन के दौरान उसका ताप :

- (a) उतना ही बना रहता है
- (b) धीरे-धीरे बढ़ता है
- (c) धीरे-धीरे घटता है
- (d) पहले घटता है, फिर बढ़ता है

108.

Which one of the following is NOT a mixture?

- (a) Lemonade
- (b) Ice-cream
- (c) Brass
- (d) Cane sugar

निम्नलिखित में से कौन सा/सी एक, मिश्रण **नहीं** है ?

- (a) लेमोनेड
- (b) आइसक्रीम
- (c) पीतल
- (d) शक्कर

109.

Which one of the following is a compound?

- (a) Mercury
- (b) Chalk powder
- (c) Air
- (d) Brine water

निम्नलिखित में से कौन सा एक, यौगिक है ?

- (a) पारा
- (b) खड़िया चूर्ण (चाक पाउडर)
- (c) वायु
- (d) लवण जल

110.

Which one of the following is a chemical change?

- (a) Melting of ice
- (b) Evaporation of water
- (c) Rusting of almirah
- (d) Sublimation of camphor

निम्नलिखित में से कौन सा एक, रासायनिक परिवर्तन है ?

- (a) बर्फ का गलन
- (b) जल का वाष्पीकरण
- (c) अलमारी में जंग लगना
- (d) कपूर का ऊर्ध्वपातन

111.

Which one of the following is INCORRECT with reference to advantages of magnetic storage?

- (a) It possesses high data density
- (b) Its rate of data transfer is low
- (c) Its storage capacity is unlimited
- (d) It is very easy to transfer information from one place to another

चुंबकीय संचयन के लाभों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा एक *गलत* है ?

- (a) इसमें उच्च डेटा घनत्व होता है
- (b) इसके डेटा अंतरण की दर निम्न होती है
- (c) इसकी संचयन क्षमता असीमित होती है
- (d) एक स्थान से दूसरे स्थान में सूचना का अंतरण आसान होता है

112.

Which one of the following is NOT an example of Operating System?

- (a) Windows 98
- (b) Microsoft Office XP
- (c) Red Hat Linux
- (d) BSD Unix

निम्नलिखित में से कौन सा एक, ऑपरेटिंग सिस्टम का उदाहरण *नहीं* है ?

- (a) विंडोज़ 98
- (b) माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस XP
- (c) रेड हैट लिनक्स
- (d) BSD यूनिक्स



113.

Normally which of the following forms of communication should be used while making a reference to Constitutional authorities like the Union Public Service Commission for routine matters?

- (a) Letter
- (b) Either Office Memorandum or Inter-Departmental Note
- (c) Office Memorandum only
- (d) Inter-Departmental Note only

संघ लोक सेवा आयोग जैसे सांविधानिक प्राधिकरणों को कोई मामला निर्दिष्ट करते समय सामान्यतः पत्र-व्यवहार के निम्नलिखित में से किस एक रूप का प्रयोग किया जाना चाहिए ?

- (a) पत्र
- (b) या तो कार्यालय ज्ञापन, या अंतर्विभागीय टिप्पणी
- (c) केवल कार्यालय ज्ञापन
- (d) केवल अंतर्विभागीय टिप्पणी

114.

Which one of the following statements with regard to classified documents (other than confidential) is NOT correct?

- (a) Such papers are expected to be handled by the officers themselves
- (b) Such papers can be handled in sections designated as 'secret' or 'top secret'
- (c) Every classified file has to be reviewed once in five years for reclassification
- (d) On review, if a classified file is to be declassified, it must necessarily be destroyed

वर्गीकृत दस्तावेजों (गोपनीय से इतर) के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक, सही *नहीं* है?

- (a) ऐसे कागज-पत्रों का रख-रखाव स्वयं अधिकारियों द्वारा किया जाना अपेक्षित है
- (b) ऐसे कागज-पत्रों का रख-रखाव उन अनुभागों में किया जा सकता है जो 'गुप्त' या 'परम गुप्त' के रूप में निर्दिष्ट हैं
- (c) प्रत्येक वर्गीकृत फाइल का, पुनर्वर्गीकरण के लिए पाँच वर्ष में एक बार पुनरीक्षण किया जाना होता है
- (d) पुनरीक्षण करने पर, यदि किसी वर्गीकृत फाइल को अ-वर्गीकृत किया जाना हो, तो उसे अनिवार्यतः नष्ट कर दिया जाना चाहिए

115.

Which one of the following terms is NOT related to functioning of the Parliament of India?

- (a) Prorogation
- (b) Guillotine
- (c) Zero Hour
- (d) Abdication

निम्नलिखित शब्दों में से कौन सा एक, भारत की संसद् के प्रकार्य से संबंधित *नहीं* है ?

- (a) सत्रावसान
- (b) गिलोटिन
- (c) शून्य काल
- (d) अधित्याग (ऐब्डिकेशन)

116.

Which of the following statements in regard to Office Memorandum as a form of communication is NOT correct?

- (a) It is used by a department for corresponding with other departments
- (b) It is used for obtaining information from or conveying information to its employees
- (c) It is required to be written in first person
- (d) It bears no salutation

पत्र-व्यवहार के एक रूप में कार्यालय ज्ञापन के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही नहीं है ?

- (a) यह एक विभाग द्वारा दूसरे विभाग के साथ पत्र-व्यवहार के लिए प्रयुक्त होता है
- (b) यह अपने कर्मचारियों से सूचना प्राप्त करने या उन्हें सूचना देने के लिए प्रयुक्त होता है
- (c) इसे प्रथम पुरुष में लिखा जाता है
- (d) इसमें कोई अभिवादन नहीं होता

117.

Which of the following statements is correct in regard to making a reference to the Attorney General of India?

- (a) Reference could be made by the Ministries/Departments with the approval of the Minister-in-charge
- (b) Reference can be made with the approval of the Secretary of the Department
- (c) Permission of the Prime Minister is required for making any such reference
- (d) Reference can be made only by the Ministry of Law and Justice

भारत के महान्यायवादी को कोई मामला निर्दिष्ट करने के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही है ?

- (a) मंत्रालयों/विभागों द्वारा, प्रभारी मंत्री के अनुमोदन से, मामला निर्दिष्ट किया जा सकता है
- (b) विभाग के सचिव के अनुमोदन से मामला निर्दिष्ट किया जा सकता है
- (c) ऐसा कोई मामला निर्दिष्ट करने के लिए प्रधान मंत्री की अनुमति अपेक्षित है
- (d) केवल विधि और न्याय मंत्रालय द्वारा ही कोई मामला निर्दिष्ट किया जा सकता है

118.

Which one of the following is NOT correct in relation to a Starred Question?

- (a) It is a Parliamentary Question which is answered orally on the floor of the House
- (b) With reference to the reply given to a Starred Question, members are entitled to ask supplementary questions
- (c) The supplementary questions should be anticipated intelligently and 'Note for Supplementaries' should be prepared for use by the Minister
- (d) 'Action Taken' report is required to be submitted to the Parliament in respect of all Supplementary Questions

तारांकित प्रश्न के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा एक सही *नहीं* है ?

- (a) यह संसद् प्रश्न है जिसका उत्तर सदन के पटल पर मौखिक रूप से दिया जाता है
- (b) तारांकित प्रश्न के दिए गए उत्तर के संदर्भ में, सदस्य पूरक प्रश्न पूछने के हकदार होते हैं
- (c) पूरक प्रश्नों का बुद्धिमत्तापूर्वक पूर्वानुमान किया जाना चाहिए और मंत्री के उपयोग के लिए 'पूरक प्रश्नों के लिए नोट' बनाया जाना चाहिए
- (d) सभी पूरक प्रश्नों के बारे में 'की गई कार्रवाई' रिपोर्ट संसद् को प्रस्तुत की जानी अपेक्षित है

119.

The Government of India (Transaction of Business) Rules do NOT specify the:

- (a) authority, responsibility and obligations of each department in the matter of disposal of business allotted to it.
- (b) class of cases to be submitted to the President.
- (c) type of cases to be referred to the Attorney General.
- (d) circumstances in which inter-departmental consultation will be necessary before the final decision is taken by a department.

भारत सरकार (कार्य संचालन) नियम किसे/किन्हें विनिर्दिष्ट *नहीं* करते ?

- (a) प्रत्येक विभाग के, उसे आबंटित कार्य के निपटान के मामले में, प्राधिकार, उत्तरदायित्व और बाध्यताएँ
- (b) राष्ट्रपति को प्रस्तुत किए जाने वाले मामलों की श्रेणी
- (c) महान्यायवादी को निर्दिष्ट किए जाने वाले मामलों का प्रकार
- (d) वे परिस्थितियाँ जिनमें, किसी विभाग द्वारा अंतिम निर्णय लिए जाने के पूर्व, अंतर्विभागीय परामर्श आवश्यक होगा

120.

Which one of the following statements is correct?

- (a) Attached and Subordinate Offices are established under an Act of the Parliament
- (b) There is no difference between Statutory and Autonomous bodies
- (c) There is no difference between Statutory and Constitutional Bodies
- (d) Majority shares in the Public Sector Undertakings are held by the President or his nominees

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक सही है ?

- (a) संलग्न और अधीनस्थ कार्यालय, संसद् के अधिनियम के अधीन स्थापित किए जाते हैं
- (b) सांविधिक और स्वायत्त निकाय, इन दोनों के बीच कोई अंतर नहीं होता
- (c) सांविधिक और सांविधानिक निकाय, इन दोनों के बीच कोई अंतर नहीं होता
- (d) सार्वजनिक क्षेत्रक उपक्रमों में अधिसंख्य शेयर राष्ट्रपति या उसके नामित व्यक्तियों द्वारा रखे जाते हैं